PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Praca Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Oficio n® 69/2023/SEGOV
Mariana, 13 de marco de 2023.

ieeslerip i Ko CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Vereador Presidente da Camara Municipal de Mariana P
rofocolo sobon__ 143
—_———

Assunto: Resposta Requerimenta n° 58/2023 EM 34/ 03 9.5
=

Excelentissimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relagdes Institucionais € de sempre
garantir a interlocucéo eficiente e agil com a administraggo publica municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuicdo € sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
solugdes do que for apresentado/requerido as devidas secretarias e seus respectivos
secretarios, visto que, inexiste subordinagdo e hierarquia enire os secretarios, ao
contrario, reina a independéncia na medida em que, cada secretario &€ ordenador de
despesas da sua propria secretaria, portanto, responsavel objetivamente por seus
atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervengdo da Secretaria de Govermno nas
decisdes de cada secretario.

Sendo assim, ac receber o que foi demandado sera imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciéncia e requerendo respostas e ou
informagdes o quanto antes para encaminha-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes,
devem ser, de acordo com a legislaggo patria, respeitados.

Em resposta ao requerido a Prefeitura Municipal de Mariana, cbjetivando obter
informacdes, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania,
encaminho a resposta apresentada através, do Oficio n°® 40/2023, que segue em
anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo & disposicéo para o
que

for necessario.

Atenciosamente, P!
[ 1

f /
Edvaldo Sante§ qL Andrade

Aol N ]
Secretario Municipal de Governo
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REQUERIMENTO N°® 5~ /2023
Dileto Plenarig,

Os Vereadores da Cémara Municinal de Marians avaixe assinados, no uso
GE suas alibuiches legals & regimeniziments amparados, apresentam z Mese, que
QU¥ide o Plenario & apds aprovado requerem a V. Exa. que encaminhe oficio ac
Chefe do Poder Exesutivo com copia para o Secratdrio de Governo para cue,

nos prazos da Lei, encaminhe as seguintes informagdes;

v Porque nao foi realizado o repasse anual a Comunidade da
Figueira no ano de 20227

¢ Quala previsao de serfeito esse repasse? Haja visto que o Ultimo
repasse rezlizado foi realizado no ano de 2024,

Certo de sua costumeira a atencdo ¢ sendo s6 para o momento
apresentamos saudacoes legislativas,

Mariana, 16 de feversiro ds 2023,

TARIARA BALA g -
A pe i g it .
WROATD ¥
; 4 S ‘* I 3 . L i s
Gilberto-fateus Pereira T T

Vereador Freaanie . Sacre
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Mariana, 13 de mar¢o de 2023.

OFICIO N.°: 40/ 2023 — SEDESC

A Cimara Municipal de Vereadores

Sr. Presidente Fernando Sampaio de Castros
Extensivo a Secretaria de Governo

Sr. Edvaldo Santos de Andrade

ASSUNTO: RESPOSTAS/REQUERIMENTO N°58/2023

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, em resposta ao Requerimento n°58/2023 de

autoria do Senhores vereadores Juliano Vasconcelos Gongalves e Gilberto Mateus

Pereira, servimo-nos do presente para encaminhar as documentagdes € o0s
esclarecimentos inframencionadas pela Secretaria Mumicipal de Desenvolvimentos
Social e Cidadania.

1) Resposta ao questionamento: “Porgque ndo foi realizado o repasse anual a

Comunidade da Figueira no de 2022?”

Informamos que os repasses as entidades do Municipio de Mariana estio
condicionadas ao previsto na Lei n°13.019/2014 e suas alteraces. Considerando o
art.1° que diz:

“Esta Lei institui normas gerais para as parcerias entre a administragdo
publica e organizagGes da sociedade civil, em regime de mtua cooperagéo,
para a consecugo de finalidades de interesse pablico e reciproco, mediante a
execugdo de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos
de trabalho inseridos em termos de colaboragéo, em termos de fornento ou
em acordos de cooperagio”. (Redaciio dada pela Lei n° 13.204. de 2015)

Desse modo, para que seja realizado o repasse para a Comunidade da Figueira ¢
necessario que a mesma apresente plano de trabalho. Sabendo disso, a entidade
encaminhou ao Municipio o Plano de trabalho por meio do PRO N°14311/2022,
somente em 16/09/2022. O PRO foi respondido em 10/10/2022 conforme Parecer

)




Assim, sendo 0 que cumpria para 0 momento, a Secretaria de Desenvolvimento Social e
Cidadania se coloca & disposicdo para prestar os esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Renovando seus protestos de estima e consideracgo, subscreve a presente.

Obs.: Encaminho em anexo a cépia dos documentos mencionados neste oficio.

Atenciosamente,

—

Karolina Vasconcelos
Assessora Técnica
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Dan/ieiy Cristina Souza Alves

Secretdria de Desenvolvimento Social e Cidadania
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Mariana, 09 de margo de 2023,

OFICIO N.°: 23/ 2023 -~ SEDESC

AO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- CMAS
SRA. PRESIDENTA TERESA CRISTINA DOS SANTOS

ASSUNTO: PLANO DE TRABALHO/COMUNIDADE DA FIGUEIRA 2023

Z %
B4

Prezados,

A Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, por .meio de seus

representantes abaixo assinados, vem respeitosa e tempestivamente, com fundamentos na

Lei Orgénica da Assisténcia Social — Lei n° 8.742/1993 encaminhar o Plano de Trabalho,
PRO 1090/2023 recebido da Fundag@o Marianense de Educagéo Comun{dé.de da Figueira
‘para deliberac#o por este conselho. |

O Plano de trabalho encaminhado pela Comunidade da P1gueua ¢ referente ao:
exercicio de 2023 e tem como objeto a concess&o de apoio financeiro a_proponente com o
proposito de garantir a continuidade do SERVICO DE PROTECAQ SO“CIAL ESPECIAL
PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA, IDOSOS (AS) E SUAS ' FAMILIAS. A
proponente solicita o repasse no valor de R$ 595.398,88 (quinhentos e novvnta ¢ cinco mil
e trezentos e noventa e oito reais e oitenta e oito centavos), para cobnr despesas com
pessoal e encargos sociais, conforme descrito no plano de trabalho. Sendoo que

nos cumpria informar e permanecendo & disposi¢do para quaisquer esclarec:lmentcs

Atenciosamente,

M
: N
Karolina Vasconcelos
Assessora Técnica
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: ﬁ?ﬁihN A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL\_/IME?.!IO SOCIAL E CIDADANIA

Oficio SEDESC N. ° 25/2023 L
A Comissao Especial de Anélise e Controle de Gastos i

Sohclto analise do Plano de Trabalho da Comunidade da Flguelra do ano
de 2023. '

O presente plano de trabalho, foi protocolado pela refei‘ida Entidade
através do PRO 1090/32023 na data 09/02/2023, no qual apresenta como
objetivo a possibilidade do repasse financeiro no valor de R$ 595.398,88
(Quinhentos e noventa e cinco mil, trezentos e noventa e oito rears e oitentae . .-

oito centavos} para cobrir despesas com pessoal e seus encargos sociais.

Conﬁante que a documentacdo apresentada terd a de\nda atencdo
necessaria, coloco -me a disposicéo para quaisquer esclarecmentos ou davidas
em relagdo ao mesmo, assim como a necessidade de compiementag:ao de

qualguer documento ou dado necessario para a solicitacado acima apresentada.

I; L |
. Pyl

Atenciosamente.

Mariana, 14 de fevereiro de 2023,

Mw&’\

Dam71y Crtstma S/@uza Alves
Secretaria Municipal de Desenvolv;mento Social e Cidadama




PREFEITURA DE MARIANA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

PARECER TECNICO PARA FINS DE APROVAC&O DE PLANO DE TRABALHO
(Lei n® 13.019/2014 alterada pela Lei n? 13.204/2015, Art. 67 §12 e Art.61 IV, Decreto n2
8.726/2017)

Parecer n°; 01/2023

Processo Administrative-PRO n°: 10S0/2023

Organizacdo da Sociedade Civil: Fundacdo Marianense de Educacio-COMUNIDADE DA
FIGUEIRA |

Objeto: Concessdo de apoio financeiro 3 proponente com o propdsito de garantir a
continuidade do’ SERVICO DE PROTECﬁ.O SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA,
IDOSOS (AS) E SUAS FAMILIAS.

Plano de Trabalho do Proponente | Comunidade da Figueira: plano de trabalho parz o
exercicio de 2023. . SERVICO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA,
IDOSOS (AS) E SUAS FAMILIAS.

Objeto | - Constitui objeto deste parecer técnico a Inexigibilidade de Chamamento Piblico para
Avaliacdo e Selecdo de Plano de Trabalho de OSC da Comunidade da Figueira, sem fins
*lucrativos, regufafmente constituida, interessada em firmar com a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento .Social e Cidadania — SEDESC TERMO DE COLABORACEO:para a prestacdo do
SERVICO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA, IDOSOS (AS) E
SUAS FAMILIAS

CONSIDERANDO que o chamamento publico poderd ser dispensado ou serd considerado
inexigivel nas hipSteses previstas nos art. 30 e art. 31 da Lei n® 13.019, de 2014, mediante

decisdo fundamentada do administrador publico federal, nos termos do art. 32 da referida Lei.

CONSIDERANDO 0 Art. 35°%, inciso V da Lei n°® 13.019/2014 alterada pela Le1 n® 13.204/2015, a
celebracdo e a formallzagao do termo de colaboragio e do termo de fomento dependerio da
emissdo de parecer de érgdo técnico da administracdo publica, que devera pronunciar-se de

Y
,@éowwfm

forma expressa, a respeito;
: Pdginaides




PREFEITURA DE MARIANA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizagdo, em mutua
cooperagdo, da parceria prevista nesta Lei;

CONSIDERANDO a Constituicio Federal de 1988, que define como principio fundamental z

dignidade da peﬁsba humana (Art. 1¢, 1]1);

CONSIDERANDO a Lei n® 8.742/1993, que define a Assisténcia Social enguanto Politica Publica a
ser realizada por meio de um conjunto integrado de acBes de iniciativa plblica e da sociedade e

a consolidagdo das politicas pablicas de assisténcia social;

CONSIDERANDO a Lei 12.435 de 6 de julho de 2011, alterando a Lei 8.742 de 07 de dezembro

de 1993, onde ¢é disposto sobre a organizagdo da Assisténcia Social e suas atualizacdes.

CONSIDERANDO a Lei 12,101, de 27 de novembro de 2009, dispondo sobre a certificacio de

-entidades beneficentes de assisténcia social.

CONSIDERANDO a Resolucso 109, de 11 de novembro de 2009, do Conselho Federal de

Assisténcia Social, dispondo sobre a Tipificagdo Nacional de Servicos Socioassistenciais.

CONSIDERANDO & Resolugdo 145, de 15 de outubro de 2004, do Conselho Federal de
Assisténcia Social, dispondo sobre a Politica Nacional de Assisténcia Social - PNAS e sobre a

Norma Operacional Bésica — NOB/SUAS.

A OSC Comunidade da Figueira- mostrou-se capaz de identificagdo com o propésito desta
inexigibilidade de chamamento publico, uma vez que atua na Protecdo Social da tipologia do
servigo objeto do plano de trabalho, contemplando em sua proposta de trabalho as exigéncias

contidas no Mar:c:j Regulatdrio das Organizaces da Sociedade Civil.

Compreende-se que o objeto proposto, qual seja, a parceria entre a Organizacdo da Sociedade
Civil e a administragio Publica para o SERVICO DE PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS
CoM DEF!CEENCJA, IDOSOS (AS) E SUAS FAMILIAS, caracteriza reciprocidade de interesse das
partes na realiiagéo, em mUtua cooperacdo, da parceria prevista nalei n? 13.019/2014

alterada pela Lei n213.204/2015.

3) da viabilidade de sua execugio;

Pagina3des




PREFEITURA DE MARIANA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

'6) da designac3o do gestor da Iparceria;

Em conformidade com o Art. 22, Vi da Lein213.019/2014 alterada pela Lei n213.204/2015 o
gestor da parc-e_i'ié é o agente publico responsavel pela gest3o de parceria, com poderes de
controle e fiscélizagéo e precisa ser designado por ato publicado em meio oficial de
comunicagdo. Sendo o mesmo a servidora Daniely Cristina Souza Alves, matricula 37692,

Secretdria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania desta Prefeitura,

7) da designa;‘a"o ‘da comissdo de monitoramento e avaliacdo da parceria;

Ficam indicados como fiscais para acompanhamento da execucdo das atividades desenvolvidas
pela entidade socioassistencial, bem como do desembolso dos recursos previstos no plano de
trabalho a servidora Karolina Rodrigues Vasconcelos, matricula 34.210, a servidora Cliudia

Dionisio Vieira, matricula n°23113 e a Vigildncia Socioassistencial de Mariana.

'DOTACAO ORGCAMENTARIA:
REPASSE DE SUBVENCOES A ENTIDADES-FIVIAS E FNAS
283 3.3.50.43.00.00.00.00 1501 Subvencdes Sociais

Sem mais, este parecer técnico avalia como vantajosa a parceria entre o ente publico e a

referida entidade para consecucso do objeto proposto.

Mariana, 13 de fevereiro de 2023.

Karolina Rodrigues Vasconcelos
Assessora Técnica

10l

Daniely Cristina Souza Alves
Secretiria de Desenvolvimento Soclal e Cidadania
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Localizacdo atual:
Org. de destino:
Protocolado por;

w_~ituagao:
Protocolado em:
Stmula;

Observagzo:

Informacdes gerais:

\gikin  ESTADO DE MINAS GERAIS e Ol 2 "Blne
- 1@5@’ " MUNICIPIO DE MARIANA ‘ 8 g3 FEV 103 o) . Data: D9/02/2023
: Relatério de Comprovante de Abertura de Processos 3 2 < /i
Filtros aplicados a0 relatério W’
P10 pe N
Ndmero do processo: 0001090/2023
NUmero do processo: 0001080/2023 Nimero (inico: 690.9EH.9N1-48
Solicitagdo: 352 - SOLICITACAO Namém ?do protocolo: 136774
Numero do documento:
Raguerente: 14423 - FUNDACAQ MARIANENSE DE EDUCAGCAQ CPF/CNPJ do requerente: 22.390.686/0003-79
Beneficiario: CPF/CNPJ do beneficidrio:
Endereco: Rua CONEGO AMANDQ N° 278 - 35420-000 %
Complemento: G ! éairro: SAQ JOSE
> Loteamento: Condominio: Municlpio: Mariana - MG
h Teleforie:  (20) 00000-0000 Celular: (31) 3560-5294 Fax: (00) 00000-0000
.. .E=mail; contabilidade.matriz@yahoo.com.br Netificado por: E-mail

Local da protocolizaggo: 021.000.000 - DIVISAO DE DOCUMENTACAD E ARQUIVO

021.000.000 - DIVISAO DE DOCUMENTACAQ E ARQUIVO

Matheus Dias Cota & Souza Atualmente com: Matheus Dias Cota e Souza
N&o analisado Em trémite: Ngo Procedéncia: Interna Prioridade: Normal
09/02/2023 14:33 Previsto para: Concluido em:.

PLANO DE TRABALHO.

“™ESTOU CIENTE QUE A COMUNICAGAO ENTRE A PREFEITURA E O REQUERENTE SERA POR MEIO DO E-MAIL QU PELO
SITE http://www.mariana.mg.gov.br/portal-do-contribuinte, ONDE O REQUERENTE PODERA CONSULTAR ANDAMENTO DO
PROCESSO INFORMANDO O NUMERO UNICO, :

Informacgdes para inscrigio municipal de pessoa fisica ou juridica;
A taxa de renovagdo de licenge, conforme ART. 58 do CTM - Cédige Tributério Municipal, & rencvada anualmente em janeiro. Portando, n3o deixe de
informar a paralizagdo ou baixa de atividade , sob pena de multa, conforme ART. 311 do CTM.

Para orientagdes quanto a obtengdo do licenciamento dos bombeiros acesse:
httpd/wm.bombeiros,mg.gov.br/licencie-suaempresa.html

o0 -
S

Matheus Dis€Céta e Souza FUNDACAO MARIANENSE DE EDUCACAO _
(Protocolade por) (Requerente)

Hora: 14:33:53

Sistema: Protocolo Fly / Usuario: MatheusCota / Relatério de Comprovante de Abertura de Processos




COMUNIDADE DA FIGUEIRA
22.350.686/0003-79

Ruz Cénego Amando, 278 - Chécara, Mariana, MG. m
CEP- 35.426.060 | 5 zv -
Telefone: (31) 35605294 H rn o s
E-mail/face book: comuridade.ficueira@yahoo.com.by \\ (s rEvd
Opd ¥
SIGDE W

PLANO DE TRABALHO

COMUNIDADE DA FIGUEIRA - SERVICT
DE PROTECAG SOCIAL ESPECIAL PARA
PESSOAS COM DEFICIENCIA E SUAS

r'd

FAMILIAS
MODALIDADE CENTRO DIA

MARIANA, JANEIRC DE 2023
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COMUNIDADE DA FICGUBIRA
22.3%0.686/0603-79
Rus Cénego Amange, 278 - Chacara, Mariana, MG,

CEP- 35.426.060 GOy
Telefone: (31) 35605284 i > 5 < y
E-mail/face book: comunidade.ficueira@yahoo.com.br ;2 s B
% g FEVEHI ©
— . i\ i
1- DADOS CADASTRAIS %, ¥

1.4- IDENTIFICACAC DO PROPONETE:

Nome da OSC: Fundacgdo Marianense de Educacgdo — Comunidade djai Figueira
Enderego: Rua Cénego Amando, n.° 278. Bairre Chacara.

Cidade:Mariana - MG

CEP:35.426-060 Telefones: (31) 3560.5294

Cerreicelaironico:comunidade.figueira@vahoo.com.br

Facebook: comunidade.figueira

CNPJ: 22.320.686/0003-79

Nimerodeinscricio noConseihoMunicipaldeAssisténciaSocial:003

Tipo de inscricdo: (x) Entidade ( ) Servigco

Pabiico alvo: pessoas com deficiéncias fisicas e/ou intelectuais, residentes no municipio de
Mariana.

Capacidade de atendimento: até 65 pessoas

Area de abrangéncia:-Municipio de Mariana/MG

Dias e Horarios de funcionamento: Segunda a sexta-feira, de 7h00 &s 17h0C.

Formas de Acesso: Demanda esponidnea de membros da familia e por encaminhamento

dos servigos socicassistencias e das demais politicas publicas setoriais

1.2- IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL LEGAL

Kome: Dom Airion José dos Sanios

RG: 8885209 SSP/SP

CPF: 837.789.868-00

Telefone: (31) 3557-1259

Vigéncia do mandato da diretoria atual: 30/10/20 a 30/10/24

1.3- IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO E COORDENACAO:

Mome: Solange Ribeiro dos Santos Reis
RG: M3485977 SSP MG

Pigina 2 de 26




COMUNIDADE DA FHCUKIRA
22.390.686/G003-79
Ruz Cénege Amzando, 278 - Chacara, Mariana, MG.
CEP- 35.426.060

Telefone: (31) 35605294 m
Ly

E-mail/face book: comunidade.figueira@yahoo.com.br o) s ™

& € B3 ’?‘4}/’17 z

CPF: 557.523.576-91 \, rﬁi’}f“ )

2 S/

Telefone: 31 3560-5294// 31 98898-2340 ‘Tg:« j
2o pEWS

=.mail:comunidade figueira@yahoo.com.by

7. APRESENTACAO GERAL:

2.4 Brove Histdrico da Organizacio:

A Comunidade da Figueira & uma Crganizaggo da Sociedade'éCivi! - OSC sem fins
lucrativos pertencente & Fundagao Marianense de Educacdo, fundada em 1880 pelo
arcebispo Dom Luciano Pedro Mendes de Almeida.

Trata-se de .uma instituigio que tem comc principal objetivo ofertar atendimento,
atencado e cuidados integrais, durante © dia, a pessoas com deficiéncia. Favorecendo uma
melhor condigao de vida para cada usuario através de atividades que estimulem o despertar
dos aspectos cognitivos, motores, sociais e afetivos. Através de frabalhos didaticos, oficinas,
treinamentc das atividades da vida diariz, além de orientagdo aos pais, famidares e
responsdveis dos usuarios o que coniribui para a inclusdo, o respeito as limitacdes e ©
desenvolvimento das potencialidades de cada individuo.

Nessa perspectiva, a instituicdo oferece atendimento especializado, por meio de
profissionais das éreas de psicologia, fisioterapia, terapia ocupacicnal, dentisia,
fonoaudiologia, clinica geral e enfermagem.

M4 mais de 30 anos a entidade desempenha imporiante trabalho com as pesscas
com deficiéneia, sendo esse trabalho reconhecido socialmente pela comunidade
marianense. A Comunidade da Figueira fem como Miss@c atender as pessoas com
deficiéncias gue se encontram em situagdo de vulnerabilidade, propiciando cendicbes a
inclus3o social, cultural e o exercicio da cidadania plena; tanio como vaiores a acoihida, o
ameor, o humanismo, o respeito, a solidariedade e a valorizagao da pessoa com deficiéncia.

Embora tenha sido insfituida como uma obra social da Fundagao Marianense de
Educagao, a Comunidade da Figueira tem mantido esforgos para se reordenar e readequar
acs marcos regulatérios ora vigentes.

Nesse intento, entende-se que ¢ Servigo ofertado pela instituigéo se inscreve, nos
termos da Tipificagdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais, no ambito da na Protegdo
Social Especial de Média enquanio “Servigo de Protecdo Especial para pessoas com
deficiénciz, idosas e suas familias™.
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CUMUNIDADY DA FIGUBIRA

22.390.686/0003-79
Rua Cénego Amando, 278 - Chicara, Mariana, MG,
CEP- 35.426.060 FRGAGR
Telefone: (31) 35605294 Sa? |
E-mail/face book: comenidade.ficveira@vahoo.com.br ‘:a'r'g) ) '“-i i

{© 0 FEV 2033
3- DESCRICAO DO PROJETO PROPOSTO j

o
" iy
' \%@y o
- " N
3.1 Titulo do Projeto: Koes

Servigo de Protecdo Sccial Especial de Média Complexidade para pessoas com deficiénciz
e suas familias |

3.2 Periodo de Execucdo: 12 meses

3.3 Diretoria vinculada & parceria: Diretoria/coordenadoria da Protegdo Social Especial de
Média Complexidade — SEDESC :

3.4 Obieto:

Formalizagdo de parceria, com transferéncia de recursos para custeic de despesas com
guadre de profissionais e encargos trabalhistas, entre a Prefeitura de Mariana e a
Organizacédo da Sociedade Civil “Comunidade da Figueira” visando a oferta de Servico de
Proteg&o Social Especial para 865 pessoas com deficiencias fisicas e /ou mentais, residentes
nc municipio de Mariana.

3.5 Descricdo da realidade que sera objeto da parceria:

De acordo com os dados do censc demografico realizado pelo IBGE' em 2010, o
Municipioc de Mariana possuia uma populacdo de 54.219 pessoas, e destas 11.638
alegaram possuir alguma deficiéncia e 4.293 pessoas tinham 60 anos ou mais.

Cunha (2019)%,a0 analisar detaihadamente esses dados constatou que a maioria da
populacdo com deficiéncia residia na zona urbana e apresentava renda de até dois salérios
minimos. Embora ndo se tenha ainda uma base de dados mais atualizada, sabe-se que,
decorrida mais de uma década desde o Censo 2010, esse nlimero & crescente e aponta
para o grande desafio que é a garantia de politicas publicas para estes segmentos
populacionais.

No &mbito do SUAS, compreendende as fragilidades as guais esse pUblico esiad
xposto, fol instituido e tipificado nacionalmente como servigo socioassistencial o“Servige de
Protecdo Sccial Especial de Média Complexidade para pessoas com deficiéncias, idosas e
suas familias”.
Conforme a Tipificacdo Nacional dos Servicos Socicassistenciais(p.36), trata-se de

' Disponivei em: htrps://www.ibge.gov.br/busca.html‘?searchword=pessoas+com—r—deﬁciencia#mariana-'rmg . Acesso em 31
de outubro de 2022.

2 CUNHA, Pamela Maria. ACESSIRILIDADE EM EDIFICACOES DE USQ PUBLICO: Estudo de Caso em Mariana,
Minas Gerais. Universidade Federal de Ouro Preto. Escola de Minas — Departamento de Arquitetura e Urbanismo Curso de
Graduacdo em Arquitetura e Urbanismo, UFOP: 2019.
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um servigo que “oferta atendimenio especiaiizado a familias com pessocas com défi‘cﬁ@:wg%

ca adolescencia a terceira idade, cuja “intervencdc serd sempre voltada a diminuir a
exclusac social da pessca com deficiéncia — PCD quanto do 6uidador, a sobrecarga
decorrente da situagdo de dependéncia/prestacao de cuidados prolongados, bem como a
interrupgao e superagédo das violagdes de direitos que fragilizam a autonomia e intensificam
0 grau de dependéncia da pessoa com deficiéncia ou pessoa idosa”.

No SUAS Mariana, ainda em franca construgdo, a oferta de politicas publicas para
esse pdblico € uma demanda latente nic atendida pelos Servicos de execugio
direta/governamental. Nesse sentido, hd que se assinalar a relevancia do ftrabalho
desempenhado pela Comunidade da Figueira no atendimento a esse publico ha mais de 30
anos — sendo possivel reconhecé-la, no contexto atual, como a nica entidade a ofertar este
Servico ne ambitc municipal.

.8 Justificaiiva

A baixa oferia de politicas publicas especificas & pessoa com deficiéncia e idosa no
municipio de Mariana € um fato concreto e de conhecimento publico, o que justifica a
pertinéncia do servico ofertado bela Comunidade da Figueira. :

A Comunidade da Figueira atua no municipio ha mais de 30 anos e atua!mente atende 70
usuarios. Conforme levantamento de dados referente ao ano 2022, observa-se o seguinte
perfil do pablico atendido em relagso &s categorias de anélise: sexo, faixa-etaria, iocalidade,
forma de acesso, tempo de atendimento na instituicdo e quadro diagnédstico.

> Nao ha uma diferenga significativa entre o sexo masculino e o feminino, sendo 35
(tfrinta e cinco) pessoas do sexo feminino e 35 {trinta e quatrc) pessoas do sexc
masculino.

USUARIOS -
SEXO | GUANT.
FEMININO 35
MASCULINO| 35

TOTAL 70

> A faixa etéria prevalecente é de 30 a 59 anocs de idade. Em relacdo ao usuério
Cuja faixa etéria compreende o perfodo da adolescéncia, como demonstrado na
tabela abaixo, pertinente tratarse de situacgo atipica, justificada pelas
particuiaridades do caso e das condigdes da familia — embora a adolescente esteja
inscrita na Comunidade Figusira, atualmente nac esta frequente, uma vez que lhe
fora aplicada medida proietiva de acolhimento institucional e dentre outros mofivos.
Conforme tabela em abaixo.
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USUARIGS
IDADES QUANT.
14A17 1*
18A24
25A29 9
30A39 18
40 A 49 13
50 A 59 10
60 A BS 7
70A79
80 A 89 1
TOTAL 70
*A usudria est na UAI

Quanic as localidades atendidas, observa-se gque o piblico atendido reside nos
bairros: Centro, Rosério, Sdo Gongalo, Santo Antdnio, Galego, Colina, Santa Efigéniz,
Estrela do Sul, Sao Cristévao, Morada do Scol, Vila Maquiné, Morro Santana, Sioc
José, Colina S3o Pedro, Santz Rita de Cassia, Cabanas e Vale Verde. E nos
seguintes distritos/sub-distritos: Padre Viegas, Cuiaba, Baroca, Ponte do Gama,
Cachoeira do Brumado, Cafunddo e Passagem de Mariana.

BAIRROS g
CENTRO 5 USUARIOS
ROSARIO 9 USUARIOS
SAQ GONCALO 5 USUARIOS
SANTO ANTONIO 5 USUARIOS
GALEGO 2 USUARIOS
COLINA 4 USUARIOS
ESTRELA DO SUL 2 USUARIOS
SAQ CRISTOVAO 2 USUARIOS
VILA MAQUINE 1 USUARIO
MORRC SANTANA 1 USUARIO
SAQ JOSE 4 USUARIOS
SAO PEDRO 8 USUARIOS
SANTA RITA 3 USUARIOS
CABANAS 4 USUARIOS
VALE VERDE 3 USUARIOS
MORADA SO SOL 1 USUARIO
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PADRE VIEGAS 3 USUARIOS
CUIABA 1 USUARIO

BARROCA 1 USUARIO

PONTE DO GAMA 1 USUARIO

CACHOEIRA DO )

BRUMADO 2 USUARIOS

PASSAGEM DE MARIANA| 3 USUARIOS

» A principal forma de acesso se deu por demanda espontaneza (58 usuérios), € 11 por
encaminhamentos advindos do CREAS.

 ENCAMINHAMERTOS
N° ENCAMINHADOS PELO CREAS 12
N° ENCAMINHADOS POR OUTRAS 0
POLITICAS
N° DEMANDAS ESPONTANEA 58

> Do piblico atendido, a maioria permanece na entidade em horario integrai {07h as
17h).

USUARIOS QUE PERWANEGEM NA
RISTITUICED

PERIODO INTEGRAL
MEIO PERIODO 6

D

» Verifica-se como principais demandas de atendimento as deficiéncias
intelectuais e fisicas, além de visual, ¢ autismo, a paralisia cerebral, a microcefalig, a
sindrome de down, e a encefalopatia, sendo pertinente registrar que em muitos dos
usuérics hé o.quadro de multiplos acometimentos

DEFICIENGIAS GUANTIDADE
INTELECTUAL €2
FISICA 19
VISUAL 07
DOENCA MENTAL 11
FALA 16
PARALISIA CEREBRAL 07
AUTISMO 02
EPILEPSIA 17
AVC 02
AVE 01
MICROCEFALIA 01
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ENCEFALOPATIA 03
> Do piblico atendido 61 conseguem participar de alguma oficina.
I _— FAZEM TODAS
B i _ OFICINAS

1. | Adriana da Silva Gomes SiM
2. | Advanil Cirilo SiM
3. | Ana Maria Anacleto SIM
4. | Andreia Bento Alves SIM
5. | Angela Maria da Silva (Nana) SIM . |
8. | Anténio Ricardo Pedro NAO
7. | Ariinda Paulina Fortunato SIM
8. | Bruno Henrique Arruda NAO
8. | Benedita Xavier NAO
40. | Carla Beatriz S. Ferreira SIM
11. | Carlos Alexandre de Lima NAO -
42. | Carlos Roberto de Paulina NAO
43. | Claudinei Camilo de Freitas SiM
14. | Claudia Rabelo Veleso SIM
15. | Claudio Heli de Oliveira SIM
16. | Cleiton Antdnio Inacio SIM
17. | Cor Maria da Anunciagéc SIM
18. | Daniela de Oliveira SiM
19. | Denise Diva dos Santos SiM-
20. | Derly Mendes SIM
21. | Diogleison Bras José SIM
22. | Divino das Gragas Reis SiM
23. | Elias Rocha da Conceicédo SiM
24. | Elizabete Arlindo Etfelvino SiM
25. | Erickson Junior Dias SIM
26. | Fernandc Marcos Carneiro Slivi
27. | Franciele Pascoal Nogueira NAO
28. | Gabriela de Oliveira Marcos NAO
29. | Geraldo de Paulz Ribeiro SIM
3G. | Gidésio Carlos do Nascimento SiM
31. | Giovana Maria da Silva SIM
32. | Gilcimar Carpegeane Dias SIM
33. | Gleison Alexandre Silvestre SiM .
34. | Guitherme Augusto Souza Coelho SIM
35. | Helen Anastacia Costa SIM -
38. | Helizana Cristina Lopes St
37. | irene Claudina de Freitas SIM
38. | lsmael Migue! Dias Gongalves SIM
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38. | Janice Maria Ferreita NAO “lo’f\/@. %’/@fj"
40, | José Anténio da Silva S W0 DE W
41. | José Inocente SiM
42. | José Longuinho de Qliveire SIM
43. | José Roberto Ribeiro SIM
44, | Julio Cesar de Oliveira SIM
43, | Liliane Sant’Anza Sivt
48. | Luciney Batista SIM
47, | Marcus Vinicius Silva Fonseca SiM
43. | Mariz de Jesus SiM
49, | Maria Luzia de Oliveira SiM
50, | Marina Moreira de Jesus SiM
51. | Marlon Marcio dos Sanios SIM ' -
52, | Matheus de Jesus Almeida SiM
53. | Néria das Gracas Dias SIM
B4, | Oni Juliana Pinto SiM
55. | Osvaldo Antunes de Oliveira SIM
56. | Patricia Geralda Evangelista SiM
57. | Paulo Roberio de Araljo Silva SIM -
58. | Rafasia Camilz Pereira SiM
58. | Rafaelza Isidoro Crispim SIM
60. | Rafael Bernardo Mendes SiM
61. | Raimundo José da Conceicéo SIM
82. | Raquel Guides Rosa NAO. '
&3. | Robert Daniel dos Sanios SIM.
64. | Rosaria Isabel Moreira S
85. | Samila Aparecida Gongalves SIM
66. | Sonia Da Conceicéo Felipe SIM
67. | Silmara do Carmo Luz SIM
§8. | Silvanea Aparecida Figusiredo SIM-
88. | Valdivinc Alves SiM
70. | Vera Lucia Cardoso SiM

Essa breve caracterizacgo do periil do piblico atendido revela que se irata de um
trabalho essencial e, porianto, se faz necesséria a continuidade da oferta desse servigo.

Pertinente mencionar que a maioria dos atendidos possuem vinculo com a instituico
ha muitos anos e, na maioria dos casos, o delisgamento do Servigo acentece por mudancga
de enderago (cidade) ou por falecimento.

O trabalho desenvolvido pela Comunidade da Figusira contribui para a garantia dos
direitos basicos das pessocas com deficiéncias por gue s&c residentes no municipio de
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Mariana e, desta forma, incide favoravelmente na methoria da qualidade de vida tacf»@% para o\@‘?-‘”
individuc quanto para sua familia. ] 10 o i

Atualmente, um dos grandes desafics da entidade é captar recursos financeiros para
o custeio e manutencdo de seu quadro de profissionais, com vistas a assegurar a
estabiiidade dos vinculos desses com os usuérios e o aprimoramento do trabalho.

A entidade, na busca por recursos, participa de editais, fomenia agbes de
recebimento de doacbes esporadicas, sendo, portanto, essenciel & parceria com ©
mnicipio. :

Diante do exposto, a proposta que ora se apresenta tem como principal objeto a
formalizagdo de parceria, com fransferéncia de recursos para custeio de despesas com
quadro de profissionais, encargos trabalhista com vistas a oferia do que nos termos da
Tipificacdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais se caraterizam como atividades do
centro dia e suas familias. -

4- OBJETIVOS
4.9- Cbietivo Geral

Ofertar, mediante a formalizagdo de parceria com o poder pUblico para a transferéncia de
recursos para custeio de despesas com quadro de prefissionais, encargos irabalhista,
atendimento especializado a 70 pessoas com deficiéncias fisicas efou intelectuais,
residentes no municipio de Mariana, com vulnerabilidade social, proporcicnando durante os
periodos da manha e tarde, ou em parte deles a complementag&o dos cuidados realizados
pela familia ou responsavel. g

4.2- Objetivos Especificos

4.2.1 Assegurar a manutencgo do quadro de recursos humanos da instituiggo, por
meio do custeio das despesas com saldrios e encargos trabalhistas.

4.2.2 Favorecer a autcnomia e a melhoria da quaiidade de vida de pessoas e idosos
com deficiéncia e suas familias/responsaveis. '

4.2.3 Promover apoio as familias garantido atendimento as pessoas com deficiéncia.

4.2.4 Promover acdes gue visem assegurar o direito & convivéncia comunitaria e a
inclusdo social; incentivando o protagonismo social.
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2 AN S

Favorecer e ampliar a insercdo des usuarios através do exercicio da-€iiEE
e inclus&o culiural ¢ social, fortalecendc assim a convivéncia familiar e social

publico atendido

Estimular e incentivar as potencialidades e habilidades dos usuérios,
conitribuindo para a protecdo social e cuidados individuais voltados zo
desenvolvimenio de autonomias. ‘

Compartilhar com as familias a proviso de cuidados essénciais relacionados

as AVDS (Atividades Bésicas de Vida Diaria), assim como o apoio & orientagio
a estas familias, no seu papel protetivo.
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LUIVED NI ALY, 104 D ELry St
22.399.686/6003-79
Rua Chnego Amando, 278 - Chécara, Mariana, MG,

& METODOLOGIA | | \z

A comunidade da Figueira funciona de segunda a sexta-feira, das 7:00 horas as 17:0
horas exceto férias, feriados e emendas (de acordo com o Calendario da Prefeitura
Municipal) sendo, 08 horas diarias, incluindo o horario do almogo.Os usuérios podem
participar em tempo integral (das 07h 2s 17h) e ou parcial em turnos de 4 horas didrias,
alguns dias da semana ou em wmo de 4 horas dirias,pela manha ou & tarde. Ao longo dia,
sZo fornecidas trés refeicdes, sendo: Café da manha, almogo e café da tarde. Apds o
stendimento durante o dia, o usuério retorna para seu domiciiio.lmporiante dizer que a
instituicao viabiliza, por meio de parceria, o transporte dos usuarios de sua residéncia para a
instituigao e da instituicdo para a residéncia. E tem um carro doado pelo Governo Federal
custeado pela Comunidade da Figueira que busca e leva os usuarios acamados & onde nao
iem acesso para a van.

As principais formas de acesso &0 servigo ocorre por demanda espontdnea de
membros da familia efou da comunidade marianense, € oU por encaminhamentos advindos
das poiiticas setoriais, come servigo de satde, da Politica de Assisténcia Social por meio do
s :
CREAS.

A inscricao ocerre mediante a apreseniagao de documentacac bésica, qual seia CPF,
cartdo de vacina atualizade, carteira de identidade, contato telefénico, comprovante de
endereco atualizado, foto 3x4, diagnostico médico e receita atualizada; € mediante a
avaliagso do caso, aiualmente realizada pela equipe técnica da instituigac.

Oferece atendimentos especializados de psicologia, fisioterapia, terapia ocupacicnal
nem como atendimentos exercidos por profissionais cedidos pela Prefeitura Municipal de
Mariana nas éreas de clinica médica, técnica em enfermagem, dentista, fonoaudicloga e
assistente social. '

Ao iongo da permanéncia na instituic&oc, os usuarios participam de oficinas artesanais,
atividades pedagdgicas e ludicas, atividades fisicas, teatro, danca, musica, oficina de
culinaria, atividades da vida didrias, inclusdo social e cultural, e recebem alimentagao e
suidados com higiene pessoal adequados.

Para meihoria do atendimenio, sdo realizadas reunides mensais, com equipe de
wrabatho onde & feita uma avaliaggo sistematica de cada usuério, bem como dindmicas para
capacitacdo efou reciclagem para os cuidadores. Trimestralmente, sdo realizadas reunides
com 0s pais/responsaveis.

No quadro abaixc é possivel identificar, de modo geral, os servigos oferecidos:
Servicos ofertades na OSC: ‘

CEP- 35.426.060 @.ﬁACAO b
Telefone: (31) 35605294 fs“ r
E-mail/face book: comunidade.fgneira@yahoo.com.br é" !\5{)
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A alimentacdo dos usuérios & preparada por uma cozinheira e duas auxiliares
seguindo as necessidades nuiricionais particulares de cada atendido em
relagdo a prescricdo médica e nuiricional. As refeigdes s@o oferecidas trés
vezes por dia (caié da manh&, almoco € café da tarde). ‘

A higiene pessoal dos usuérios € realizada pela equipe de cuidadores,
abrangendc higiene bucal e corporal, através de banhos, troca de fraldas ¢
roupas, higienizagdo apés as refeicdes a fim de priorizar o cuidado, a
valorizac&o da salde e da autoestima.

A funcio da fisioterapia na instituig@o é proporcionar melhor qualidade de vida
para os usuarios, mantende, tratando e reabilitando através de exercicios de
alongamento, fortalecimento, movimentaggo ativa e passiva, treino de marcha
conforme necessidade de cada usuario. ;

Servigo Médico

O servico médico é realizado semanalmente com atendimento médico e de
enfermagem na instituico realizande atendimento bésico de satide, solicitando
exames laboratorizis e especificos, quando necessdrio, preventivo de
vacinagdo. Ambos profissionais atuam na instituigdo, por meio de cessdo via
parceria com a Secreiaria de Saude. |

Servico
putricional

O servico nutricional é realizado através de avaliagdo clinica individual. A partir
dai é eleborado um cardépio mensal pelo profissional responséavel. Este €
cedido pela Secretaria Municipal de Educagdo e suas infervencdes ocorrem na
instituico uma vez ha semana.

Oficinas

Os cuidadores realizam com os usuarios, atividades pedagégicas e lidicas, de
inclusdo social e cultural, oficinas de reciclagem, madeira, tapegaria,
jardinagem, pinturas, culinaria, contos literérios, = horta, jardinagem,
caminhadas, jogos, teatro, miusica e danga. Centamos aginda com &
participacao de voluntarios em diversas atividades.

Psicoicgia

A funcdo do servico de psicologia & realizar enirevista inicial com a
familia/responsaveis, realizar & avaliagdo psicoldgica, atendimentos individuais
ou em grupo de acordo com a demanda, dar o suporte iécnico para o
desenvolvimento  social dos usuarios, trabathar, a  auiosstime,
autoconhecimento os vinculos afetives e sociais, propiciar orientagéo a familia,
valorizacdo do usudrio através da escuta, expressdo dos sentimentos,
emocBes & pensamentos; acompanhamentc clinico e orientaggo aos
cuidadores.

Odontologia

Prestar os servicos de impeza; restauragdo; remogéo de tartaro e caries;
aplicacdo de fllicr; orientar praticas educativas para garantir a satde tucal dos
usuarios. ‘

Terapia
QOcupaciconal

Ajudar os usudrios a superar desafios referentes a dificuldades na realizagéo
das atividades diérias, com lesbes, doengas ou deficiéncias a se
desenvolverem, recuperar e melhorar as habilidades necessarias para a vida
giaria, a aprendizagem e o frabalho

"

—
-

Fonocaudiclogz

Atender os usudrios bara prevencio, habilitacdo e reabilitagdo, utilizando
protocoles e procedimentos especificos de fonoaudiologia; tratar os usuarios;
efetuar avaliacio e diagndstico fonoaudioldgico; orientar usuarios e familiares;
desenvolver programas de prevengéo, promocao da saude e qualidade de vida.

Assistente Sociai

Analisar, elaborar, coordenar e executar planos, programas e projetos para
viabilizar os direitos dos usugrios e ¢ acssso &s politicas sociais.
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CEP- 35.426.060
Telefone: {31) 35605294

‘:,

CALENDARIOC ANUAL -

g n- v
W
S
T

taﬁuﬁbﬁnéﬁkﬁﬁumRAf-'

%

£

FEJ m
ﬁ

0 DE WF

- BIES

ATIVIDADES

JANEIRO

=]

Retorno das Afividades

Acolhida

FEVEREIRC

Rotina

Reunido dos pais

Carnaval (atividades carnavalescas)

Atividades selecionadas pelos cuidadores e equipe.

MARGO

0o @ale e o ©

Rotina
Atividades selecionadas pelos cmdadores e equipe

ABRIL

e o o

[e]

Rotina

Reunio dos pais

Pascoa (momentos de reflex&o)

Afividades selecionadas pelos cuidadores e equipe.

MAIC

® @ © ©

Rotina

Dia do trabzaihe

Homenagem para maes

Atividades selecionadas pelos cmdadores € squipe.

JURNHO

Rotina

Show de prémios ou festival de massas
Festa juninz

Atividades selecionadas pelos monitores

JULHO

e 6 @ oje @ 6 0

Rotina

Reuniéo dos pais

Comemoragao dos aniversarios

Atividades selecionadas pelos cuidadores e equipe

AGOSTO

o o

2]

Roiina

Semana das Pessoas com Deficiéncias |

Atividades e passeios selecionados pe!os cuidadores
e equipe !

SETEMBRO

a @ © @ o

Ratina

Reunido dos pais

Passeio da primavera

Comemoracéo dos aniversarios

Atividades selecionadas pelos cuidadores e eguipe

OUTUBRO

a

(5]

[<]

Rotina
Comemoracac da Semana da crianga
Atividades selecionadas pelos cuidadores € equipe

NOVEMBRO

6 @ a @

Rotina
Reunido dos pais
Prociamag&o da Replblica
tividades selecionadas pelos cuidadores e eguipe.

DEZEMBRO

a &6 o & ©

Rotina

Exposicdes dos trabaihos manuais

Afividades selecionadas pelos cuidadores e equipe
Comemoracac dos aniversarios

Encerramento e confratemizacéo
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6.1- Area de abrangéncia:

Municipio de Mariana

6.2- Pablico Alvo:

COMUNIDADE DA FIGUEIRA
22.390.686/06003-79

Rua Cérego Amando, 278 - Chécara, Mariana, MG.
CEP- 35.426.068

Telefome: (31) 35605294

E-mail/face boolk: comunidade.ficueira@vahoo.com.br

Pessoas com deficiéncia fisica efou intelectual abrangendo a faixa etéria da
adolescéncia a terceira idade; pertencendo ac municipio de Mariana, principaimente os que
se encontram em situacgasc de vuinerabilidade social. : '

6.3- Capacidade de Atendimento:

Mo momento a instituicdo. devide a particularidades da situaci@o/demandea,

extrapolou o previsto e estéd atendendo 5 usudrios a mais. Nao resianto, portanto,

vagas disponiveis guande da claboracio do presente plano. com limite de ate 65

usuarios.

3.4~ Horario de Funcionamento do Servico:

De segunda a sexta feira, exceto férias, feriados e emendas (de acordo com o
Calendario da Prefeitura Municipal) das G7h as 17horas. ol

8.5- RECURSOS HUMANOS:

:- s 4 " o g L5 ~ ) . CARGA i
g FUNCKOMARIOS  ESCOLARIDADE | CARGO VINGULO | HORARIA SALARIO
¢ ENSINO MEDIO |
RED CILIA DA SILVA g 370,
01 | BRENA CECILIA Asyiiey CUIDADORA CLT 44 HORAS 1.370,00
i ; ] ENSING MEDIO
{ < 1 ~r — [
02 | CELIA EFIGENIA JANUARIA ooty FAXINEIRA CLT 44 HORAS 1.378,00
ENSINO MEDIO
ISTIANE J ILVA ;
03 | CRIST ESUS SIL ol CUIDADORA CLT 44 HORAS 1.590,00
ENSINO MEDIO
04 ALTA FE 1 . ;
DARLAN MALTA FERREIRA oo, CUIDADOR CLT 44 HORAS 1.370,00
ENSINO MEDIO
DJANIRA RIBEIRO DOS AFASTADA
88 | Shrros COMPLETO CUIDADORA cLT 44 HORAS INSS
MAGISTERIC
S ENSINO MEDIO MONITOR DE i .
06 | DELYMAR JUNIO DA SILVA COMBLETG TRANSPORTE CLT 44 HORAS 1.352,00
EFIGENIA EVANGELISTA ENSING MEDIO
07 | \ENCESLAL e CUIDADORA CLT 44 HORAS 1.500,00
. ENSINO MEDIO
: FLAVIA COELHO CORREA DE AUXILIAR DE
9 | oLivEIRA COMPLETO SECRETARIA CLT 44 HORAS 1.467,88
(MAGISTERIO)
IVANA DO CARMO ALVES DE PSICOLOGIA CON
08 | Einta ESPECIALIZAGAO PSICOLOGA CLT 20 HORAS 2.613,26
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COMUNIDADY 1A DI
22.390.686/0003-79
Ruz Cénego Amando, 278 - Chicara, Mariapa, MG.
CEP- 35.426.060 :
Telefonre: (31) 35605294
E-mail/face book: comunidade.fieneira@yahoo.com.br

EM PSICOLOGIA
CLINICA
- AUXILIAR DE AFASTADA
10 | JULIETE DE SOUZA VITAL b cLT e
11 | MARIA DAS DORES CARNEIRO CUIDADORA LT -y
12 | MARIA DAS DORES FERREIRA CUIDADORA LT AFTS;;‘DA
MARCILIO DE SCUZA ENSINO MEDIO _ |
iy M it e MOTORISTA cLT 44 HORAS 1.802,00
OLINA CONGEICAQ DA SILVA ENSING MEDIO :
e | QR e i COZINHEIRA oLT 44 HORAS 1.400,00
e ENSINO MEDIO _
: HORAS 1.500,00
15 | PATRICIA REGINA DE JESUS el CUIDADORA cLT 44 HORA 5000
SANDRA APARECIDA CALIXTO 12 GRAU |
X s 350,00
15 | S sl FAXINEIRA cLT 44 HORA 1.350
ENSINO MEDIO -
; HORAS 1.370,00
17 | SILVANIA PASSOS VENANCIO e CUIDADORA LT 44 HORA
SOLANGE RIBEIRO DOS MAGISTERIO ‘
|18 | SRnros reis e COORDENADORA oLt * 44 HORAS 2.968,00
“—~ 4o | VALDETE AURELIA DE JESUS ENSINO MEDIO CUIDADORA CLT | 44HORAS 1.370,00
COMPLETO
25 | MANUELA COTA SUPERIOR FISIOTERAPEUTA ot 20 HORAS 2.603.30
VARAIGA DOS SANTOS
2 | SUPERIOR FISIOTERAPEUTA oLT 20 HORAS 2.603.30
TERAPEUTA
5 k 342 .5
22 | SABRINA ZOPELARO PAIVA SUPERIOR W il cLT | 20HORAS 2.342,50
TERAPEUTA
HORA 23425
23 | A CONTRATAR SUPERIOR Mo ol LT 20 HORAS 50
26 | ACONTRATAR SUPERIOR “sigcﬁ“i“ LT 20 HORAS 3.000,00

Além destes funcionérios, integram © guadro de recursos humanos da instituig&o,
mediante a cessao de profissionais pelo poder plblico efou mediante parceria com o setor
privado:

LISTA DE FUNCIONARIOS CEDIDOS PARA COMUNIDADE DA FIGUEIRA

- = T ; - F
IR %, 58 bt 4  PERIODICIDADE NA
FUNCIONARIOS CARGO : S NeTITUICED

Cedidos mediante parceria com a Secretaria de Satide

MARCIO ANTONIO MOREIRA GALVAO MEDICO 1 VEZ POR SEMANA
MARCIONE GONCALVES FERNANDES TECNICA DE ENFERMEIRA 1 VEZ POR SEMANA
LETICIA CRISTINE MURTA LEMOS DENTISTA 11 VEZ POR SEMANA
VIVIANE APARECIDA MACHADO AUXILIAR DE SAUDE BUCAL 1 VEZ POR SEMANA

1 VEZ POR SEMANA
1 VEZ POR SEMANA

A DEFINIR
A DEFINIR

FONOAUDIOLOGA
ASSISTENTE SCCIAL

Cedidos mediante parceria com a Secretaria de Educagac

NUTRICIONISTA | QUINZENAL

ADELINE RODRIGUES |
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COMUNIDADE DA FIGURIRA
22.390.686/C003-79

(@
®
e
=)

os mediante parceria com a Secretaria de Desenvolvimento Social

¢ Cidadania — Programa de Incluséo PhOdUtS‘V&

ALEXANDRA DA SiLVA EFIGENIO SERVICOS GERAIS SEG. A SEXTA
GRAZIELE CRISTINA DOS SANTOS SERVICCS GERAIS SEG. A SEXTA
LUCIMARA APARECIDA DA SILVA SERVICOS GERAIS SEG. A SEXTA
RENATA APARECIDA DE PAULA SERVICOS GERAIS | SEG. A SEXTA

e Cidadania

Cedidos mediante parceria com a Secretaria de Desenvolvnmento Social

CAMILA CRISTINA DE OLIVEIRA |

MOTORISTADAVAM |

| SEG A SEXTA

Cedidos mediante parceria com a2 empresa Século XX

AMERILDO FELICIANC COELHO DE PAIVA SERVICOS GERAIS SEG. A SEXTA
. DIOGLEISON BRAS JOSE SERVICOS GERAIS SEG. A SEXTA
8.6- IDENTIFICACAD DAS INSTALAGOES FISICAS:

ESPACO FISICO CUANTIDADE
Sala para estimulagéo 01
Szla parz secretaria 079
Salas para oficinas e atividades dldatlces 04
Banheiros adaptados (barras de apoio e portas com capacidade para transito de
cadeirantes) 15
Salz para recepcido 01
Sala de coordenacio 01
Sala para atendimenios psicoldgicos 01
Sala de atendimento médice/ nuiricional/masscterapia e assisténcia social; 01
Salzo de convivéncia 01
Patic 01
Horta 01
Pomar G1
Galinheiro 01
Viveiro de passaros 01
Szla para marcenaria 01
Gaipéo 01
Cozinha 01
Copa para atendimento aos usuérios da sala de estimulacéo 01
Refejtorio 01
Lavanderia 01
Capela 01
Bringuedoteca 01
Despensas 02
Almoexarifado 01
Depasito Geral 01
Sala de bazar 01
O espaco fisico possui rampa de acesso de apoio e outras estruturas adeguadas

| para garantir a seguranca e 0 bem estar dos usuarios.
IHSTALAGOES DO PREDIO DE FISIQTERAFIA
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CUMUNIDADE UA FIGUBIRKA |
22.390.686/0003-79
Ruoa Cérnego Amande, 278 - Chacara, Mariana, MG.

CEP- 35.426.060 ZOaRD >
Teleforne: {31) 35605294 ) Ay v, "E;a‘
E-mail/face book: comunidade.figueira@vahoo.com.br 9 % 3
i 88 FEV 3 o
Salzo 02 3% -“:s'\ S/
Banheircs 04 N y’
Garagem 01 L
Elevador 01
Escada 01

€53

.7- A sede da Entidade é:

{ )alugada
{ X ) propria
¢ )

cedida/permissdo de uso- cedida pela Fundagéo Marianense de Educagao

—8.8- Prestacdo de Contas

A FME — Comunidade da Figueira apresentara a prestagso de contas semestramente para
a SEDESC e anualmente a Controladoria.
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PREFEITURA DE MARIANA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
CIDADANINA

E‘?;recer n°: 07/2022
B—ocesso Administrative-PRO n°: 14311/2022

——

Organizacio da Sociedade Civil: Fundagfio Marianense de Educacgo-COMUNIDADE DA
FIGUEIRA

Objeto: Concessio de apoio financeiro & proponents com o propdsito de garantir a continuidade
do SERVICO DE PROTEGAD SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA, IDOSOS (AS) E SUAS
FAMILIAS.

T

PARECER TECNICO PARA FINS DE APROVACAO DE PLAN O DE TRABALHO
(Lei n® 13.019/2014 alterada pela Lej ng 13.204/2015, Art. 67 §1% e Art.51 IV, Decreto ne 8.726/2017)

A entidade encaminhou para a SEDESC o plano de trabalho para a execugdo das
atividades para o exercicio de 2022 & Importante salientar que o documento foi recebido na
Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania na data de 16/09/2022. Desse modo o oficio

anexado ao PRC 14311/2022, devera ser corrigido onde se 1&: “estg novamente enmviando os

documentos ™. Corrigir o Termo “Secretdrio da SEDESE” para Secretério de Desenvolvimento
Social e Cidadania ou SEDESC.

O plano de trabalho deve conter todo o detalhamento do projeto/atividade a ser
executado incluindo os aspectos financeiros e fisicos, Um plano de trabalho bem elaborado ir4
determinar o sucesso da parceria entre a entidade e o municipio. Pensando nisso e seguindo as
InstrucBes estabelecidas na Lei 13.015/2014 e suas alterages, & necessério que 2 Comunidade da
Figueira faca alguns ajustes no plano de trabalho apresentado. Abaixo foram listados em topicos

0s pontos que necessitam de serem corrigidos.

1. DESCRICAO DA REALIDADE:
- LI O servico executado pela entidade de acordo com a Tipificagdo Nacional dos
Servicos Socioassistenciais, & o SERVICO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA, IDOSAS E SUAS FAMI'LIAS, portanto
Paginaldes




nao podemos dizer que o mesmo ¢ realizado através do Servico de Protecdo e

Atendimento Especializado a Familias & Individuos (PAEFI). A entidade mencionou
£ gihidade mencionou

na f1.05. necessirio a correcdo.
= HLROSATIO 8 COITECE0.

1.2. A partir da Tipificagdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais, aprovada pelo
Conselho Nacional de Assisténeia Socia] — CNAS, por meio da Resolugdo n° 109, de
11 de novembro de 2009, a Politica Naciona] de - Assisténcia Social passou a
reconhecer 1o rol das ofertas aflangadas pelo Sistema Unico de Assisténcia Socia] —
SUAS, o Servigo de Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosos ‘
(as) e suas Familias, ofertado em unidade referenciada, compondo as ofertas de
servigos de Proteco Social Especial de Média Complexidade

2. PUBLICO ALVO:

2.1.  Inserir no plano de trabalho: O Servigo destina-se is pessoas com deficiéneia e
idosos(as) com algum grau de dependéncia, seus -cuidadores e suas familias,
prioritariamente beneficiarios do Beneficio de Prestacio Continiada-BPC/LOAS e
em situagio de pobreza incluidas no Cadastro Unico para Programas Sociais-
CadUnico, Ver £1.07,

2.2, N° de pessoas atendidas: 65. A entidade precisa apontar o nimero total de
usudrios que estfo sendo acompanhados pelo SeIVigo e a quantidade de vagas

disponfveis. Ver fl, 07.

3. METODOLOGIA DE TRABALHO:
3.1.  Nafl06 no tltimo pardgrafo a entidade diz “Desty forma, as metas deste plano de

trabalho visam contemplay as necessidades materiais que a instituicdo necessita para

exercer esse trabalho gue é pouco ofertado na regido” (necessdrio a corregdo). E

Importante destacar que as metas dentro do plano de trabalho n3o se referem a
qualquer tipo de aquisicdo material & sim aos objetivos a serem alcangados com a
oferta do servigo. Qutro ponto a destacar é que este Servigo ndo ¢ ofertado por outra
entidade ou pelo Servigo Piiblico no municipio de Mariana.

Exemplo de meta: A intervencio seri Sempre voltada 2 diminuir a exclusio social
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dependéncia da pessoa com deficiéneia ou pessoa idosa. (CNAS, RESOLUCAQ
N®109/2009).

4. DIMENSAO TEORICO-METODOLOGICA DO TRABALHO PROFISSIONAL,

ol

6.

f1.06.

4.1.  E pecessério que a entidade refaca o item 3- Dimensio tedrico-metodoldgica do
trabalho profissional. Ver a Resolucio n°109 de 2009 do Conselho Nacional de
Assisténcia Social para a construcio da metodolo gia de trabalho.

4.2. O referenciamento de acordo com a Tipificagdo, o Servigo de Protecfio Social
Especial para Pessoas com Deficiéneia, Idosos (as) e suas famflias, quer seja um
servigo ofertado diretamente pelo Municipio quer seja ofertado em alguma unidade
referenciada, em ambos os casos, o Servigo deve ser referenciado ao Centro de
Referéncia Especializada de Assisténcia Social - CREAS. Desse modo solicitamos
que a Comunidade da Figueira nos encaminhe a relacio de todos os usuirios que
estdo sendo acompanhados pela entidade (nome completo) e o servigo que ele é
referenciado (a relacio de usudrios acompanhados devem ser encaminhados a
parte do plano de trabalho, devendo ser direcionados via oficio para a Secretaria

de Desenvolvimento Social e Cidadania).

DESCRICAO E ATUAGAO DA EQUIPE TECNICA

5.1. A entidade precisa complementar o quadro da Equipe de profissionais permanente
com identificacio da equipe, com respectivas fungGes, responsabilidades e breve
curriculo (o curriculo pode ser anexado no plano de trabalho). E necessério informar
quantas pessoas compdem a equipe de profissionais que no sdo fixos na entidade, e
indicar os nomes, atribuigles e periodicidade de atendimento aos usuérios da
entidade.

5.2. Se a OSC possuir mais de uma parceria ou desenvolver outros projetos ou
atividades com a mesma estrutura, deve ser elaborada tabela de rateio de despesas
fixas, utilizando como parfmetro a proporcionalidade do uso efetivo do pessoal e da

estrutura para fins de execugo daquela parceria em especifico.

ESPACO FisICO
6.1. Nos quadros de espago fisico inserir o cabegalho nas colunas, Ex.: quantidade e

espago fisico.

Pégina3desS




7. PROPOSTA DE TRABALHO
7.1.  Identificacgo do objeto: corrigir no plano de trabalho para “Servigo de Protecio
Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosos (as) e suas Familias™.
7.2.  Corrigir a proposta de trabalho onde descreve a descrigfo do objeto, objetivo
geral, objetivo especifico, publico beneficidrio e justificativa. Refazer e seguir as
orientacBes da Resolugsio n°109/2009 do Conselho Nacional de Assisténcia Social

para a construgio da proposta.

8. DA EXECUCAO FINANCEIRA

8.1. A execucho financeira do recurso pleiteado tem que estar justificada e de forma
clara e atrelada ao cronograma fisico de execugio. E necessario qlie entidade delimite
¢ defina 0 uso do recurso, para néo haver sobreposico de despesas com outras fontes
de recursos. Portanto a entidade tem que informar qual o valor exato que esté sendo
pleiteado e com o que ser4 gasto € o periodo.

8.2. Se a OSC possuir mais de uma parceria ou desenvolver outros projetos ou
atividades com a mesma estrutura, deve ser elaborada tabela de rateio de despesas
fixas, utilizando como pardmetro a proporcionalidade do uso efetivo do pessoal e da
estrutura para fins de execugdo daquela parceria em especifico. O objetivo & garantir
que ndo haja duplicidade ou sobreposicdo de fontes de recursos em uma mesma
rubrica.

8.3.  E necessario que 0 cronograma de desembolso seja atualizado, o que foi anexado
20 plano de trabalho estd com data de infcio em janeiro de 2022, E necessario
informar o cronograma das atividades a serem executadas, como oficinas,
atendimentos, e caso for aplicado o recurso pleiteado devera ser informado o valor e
como que sera utilizado.

8.4. A proposta a ser submetida deve apresentar planejamento financeiro para o valor
global [INDICAR VALOR GLOBAL DA PARCERIA). Os custos dos servicos,
produtos e materiais previstos deverio estar de acordo com o praticado no mercado,
prezando pela economicidade no uso dos recursos. (Deveréd ser apresentado a
memdria de cleulo).

8.5.  Informar as outras fontes de recursos da entidade para o ano de 2022.

Péginaddes




9. MONITORAMENTO E AVALIACAO

9.1. A utilizagio do recurso conforme previsto no plano de trabalho, bem como manter
OS recursos recebidos em conta banciria especifica e as outras questfes informadas
pela entidade, nio se caracterizam como uma meta oy um indicador de
monitoramento das atividades, Sendo apenas obrigagdo da OSC conforme determina
a lei.

9.2.  E necessério que a OSC informe as metas a serem alcangadas e os indicadores de
monitoramento e avaliagdo. A inclusio de metag no Plano de Trabalho visa,
principalmente, a contribuir Para 0 monitoramento da parceria, possibilitando
identificar seu progresso, corrigir desvios e promover ajustes. Nesse sentido, &
necessario definir os parametros que servirdo para aferir 2 execugdo das metas e os
indicadores que avaliarfio sua eficécia

9.3. A OSC deve Inicialmente relacionar as metas tragadas com os produtos/entregas e

com os resultados para, na sequéncia, descrever os indicadores de verificagio.

10. CONCLUSAO
E necessério que a Comunidade da Figueira faca os ajustes informados neste parecer para
darmos sequéncia ao processo. E nos colocamos 3 disposi¢do para quaisquer esclarecimentos ou

dividas.

Mariana, 10 de outubro de 2022.

Karolina Rodrigugs Vasconcelos
Assessora Técnica

el

AL .f/b 1:)

Cléndia/Sionisio Vikira

Coordenadora da Protecsio Social Especial de Média Complexidade

i i
3 A

Wallaé‘r/l\,tﬁda Silva

Secretirio de Desenvolviiri‘gnto Social e Cidadania
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é‘iﬂgﬁ} -* MUNICIPIO DE MARIANA A0 % oo

S Relatério de Comprovante de Abertura de Processos i3 15 ST 01 Ol‘,
Filtros apiicados 2o relatdrio . !\.4 : l{s §r:
Nimero do processo: 0014311/2022 \f(f/_';,..,_; :ﬁ:\;\ "“':V

v 2 e

Ndmero do processo: 0014311/2022 ~I\E:JLIJ':'tercr tnico: 1M0.18B.582-0S8
Solicitagzo; 352 - SOLICITACAD Nimero do protocelo: 132489
Ndrmero do documento;
Reguerente; 14423 - FUNDAGCAC MARIANENSE DE EDUCACAQ CPF/CNPJ do requerente: 22.350.686/0003-79
Beneficidrio: CPF/CNPJ do beneficiario:
Enderege: Rua CONEGO AMANDO N° 278 - 35420-000 (i
Complemento: c ' ‘Bairro: SAQ JOSE
Loteamento: Condominio: Municipio: Mariana - MG
Telefone:  (20) O0000-0000 Celular: (31) 3560-5294 Fax: (00) 00000-00C0
E-mail: confabilidade.matriz@yahoo.com.br Notificado por: E-mail
Loczl da protocolizaggo: 021.000.000 - DIVISAO DE DOCUMENTACAQ E ARQUIVO
Localizegdo atual: 021.000.000 - DIVISAO DE DOCUMENTACAO E ARQUIVO
Org. de destino: ’
Protocelado por: LUANA IRINEU DA CUNHA Atuzlmente com: LUANA IRINEU DA CUNHA
SiuagZo: N&o analisado Em trdmite: N&o . Procedéncia; [nternz ' _ Pricridade: Normal
Protocolade em: 15/08/2022 10,28 Previsto para: Concluido em:
Stmula: SOLICITA CONFIRMACAQ DO NOVO TERMO DE COLABORAGAQ COM O MUNICIPIO DE MARIANA.
Observagao:

Informagdes gerais: ; .
™ESTOU CIENTE QUE A COMUNICAGAQ ENTRE A PREFEITURA E O REQUERENTE SERA POR MEIO DO E-MAIL OU PELO

SITE http://www.mariana.mg.gov.br/portal-do-contribuinte, ONDE O REQUERENTE PODERA CONSULTAR ANDAMENTO DO
PROCESSO INFORMANDO O NUMERO UNICO.

informagdes para inscrigdc municipal de pessoa fisica-ou jur(dica: i
A taxe de renovagao de licenge, conforme ART. 58 do CTM - Cédigo Tributério Municipal, & renovada anualmente em janeiro. Portando, nao deixe de
informar a paralizaco ou baixa de atividade , sob pena de multe, conforme ART. 311 do CTM.

Para orientagbes quanto a obtengio do licencizmento dos bombeiros acesse:
htip:/fwww.bombeiros.mg.gov.br/licencie-sua-empresa.html

N jﬁﬁm&“@ ) ,n"{ )

P
LUANA TRIMEU DA CUNHA FUNDAGAO MARIANENSE DE EDUCACAO
{Protocolado por) (Regquerente)

Hora: 10:28:35
Sistema: Protocolo Fly / Usuério! luana.irineu / Relatrio de Comprovante de Abertura de Processos




LUSVIUINUARDIZ DA FRSULINR
22.350.686/0003-75
Rua Cénego Amando, 278 - Chiécave, Mariana, MG.
CEP- 35.428.080

Telefone: {31) 35605254 L T
. ) . B R o~ o D
E-mail/face book: comunidade.figueira@yahoo.combr = &Y DL T

Mariana, 1< de setembro de 2022.

Ao
Welber Luiz da Siiva
Secretario daﬁE/BESE/

Se vesc

A Comunidade da Figueira, CRKPJ 22.320.686/0003-78, Rua

Cénego Amando, 278, bairro Chécara, iMariana, esta novamente

enviando os documentos em anexo para dar inicio a2 um novo

Termo de Colaboracdo com o Municipic de Mariana.

Atanciosamente,

TR,
kﬁju G

SOLANGE RIBEIRO DOS SANTOS REIS
COORDENADORA
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PLANC DE TRARALHO

SERVICO DE PROTECAC ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFHCEENGM
E SUAS FAMILIAS DA COMUNIDADE DA FIGUEIRA
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DADOS CADASTRAIS: %, &
ORGANIZACAQ PROPONENTE: Fundacdo Ewar;anense de Educagio - Comun IS T oty
da Figueira

CNPJ: 22.390.686/0003-79
ENDERECO: Rua Conego Amando, 278 — Chacara, Mariana, Minas Ceraus
CIDADE: Mariana U.F.: MG CEP: 35428-060
TELEFONE: (31) 3557-2179/ (31) 3560 - 5284
E-MAIL: comunidade figueira@yahoo.com.br
RESPONSAVEL LEGAL:
NCME: Dom Airton José dos Santos
FUNCAQC:
CPF: 937.789.968-00
RG:
TELEFONE: (31) 3557-2179
CEL: (31) 98258-1291
E-MAIL:
TECKICO RESPONSAVEL PELO SERVICO:
NOME: Solange Ribeiro dos Sanios Reis
CPF: 557.523.576-91
RG:
NUMERO DE REGISTRO PROFISSIONAL.
TELEFONE: (31) 3560-5204
CEL: (31) 98898-2340
E-MAIL: comunidade.figueira@yahoo.com.br
NSCRIGAO NO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (CwﬁmS)
NUMERO: 003
TIPO DE INSCRICAO: { X) Entidade { ) Servigo
VIGENGIA: :
REGISTRO NO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE (CMDCA):
NUMERO:
VIGENCIA:
TiPO DE SERVICO:
Servico de Protecéo Sccial Especial para Pessoas com Deficiéncia e suas Familias da
Comunidade da Figueira.
PROTEGAQ SOCIAL: Protecéo Social Especial de Média Complexidade.
BUBLICO ALVO: Jovens e adultos com deficiéncia fisica efou intelectual e que sejam
residentes no municipio de Mariana - MG.
DIAS E HORARIOS DE EXECUCAD DO SERVICC: Segunda & sexta, das 7:00
horas 4s 17:00 horas. '
TERRITORIO: Abrangéncia territorial do municipio de iMariana.
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Comunidade da Figueira e nfc possuam um fim programado buscam prop CREEFIm

espago de cuidado para pessoas com deficiéncia.

As acbes possuem como objetivo realizar as atividades necessarias para o
bem-astar da rotina didriz gue envolve higiene, zlimentagdo, convivéncia com a
comunidade civil e lazer. :

Desta forma, & Instituicio oferece um servico de cuidado palra'at;ueles gue
estdo em situacdo de vulnerabilidade socioecondmica e cumpre o papel de auxiliar os
membros da familia que sao responséveis pelos cuidados do individuo em questzo.

O que se pretende fazer é continuar este irabalho que garante os direitos
basicos de dezenas de familias. ‘ it

- ’ . o= ; Bl TN .
As atividades permanenies, ou seja, gue ja sao reahzadas\@gin tituicgo

3 - DESCRIGAC DA REALIDADE

A Comunidade da Figueira, uma instituicBo pertencenie & Fundaczo
Marianense de Educacao, que atende pesscas com deficiéncias fisicas e ou mentais.
Fundada em janeiro de 1930, pelo arcebispo Dom Luciano Pedro Mendes de Almeida,
acolnendo os pedidos de familiares das pessoas portadoras de alguma deficiéncia,
com residéncia no Municipio de Mariana. Trata-se de uma entidade juridica de direito
privado sem fins lucrativos, cuja missgo filantropica & atender o publico gue se
encontra em situacdo de vulnerabilidade social, buscando o resgate da inclusio social
e da cidadania plena como pessoa.

Principais agbes na area da assisténcia sogcial:
o Acolhimento dos usuarios e familiares, com acompanhamento médico €
psicoldgico, visande melhor qualidade de vida; Bl
o Doacdes de fraldas, medicagdes, rcupas aiimentos.

o Visitas nos lares dos usuérios, dando orientaggo a familia, reforgando a
importancia da alimentag&o saudzvel e necessidade da higiene corporal.

De acordo com 2 ‘Resolucdo CNAS n°® 108 de 11/11/09 - Tipificaggo Nacional
de Servicos Socioassistencials’, 2 Comunidade da Figueira se enquadra como um
Servico de Protegio Social Especial de hiédia Complexidade para pessoas com
Deficiéncia, ldosos(as) e suas familias, cumprindo os objetivos de fortalecimento da
familia no desempenho de sua fungéo protetiva, restaurar e preservar a autonomia dos
usugrios, romper com os ciclos de vioiéncia, além de reparar os danos e evitar que ele
incida entre outros. Este tipo de servigo & realizado atraves da Protegéo e Atendimento
Especializado a Familias e Individuo (PAEFI). O PAEFI juntamente com‘a Tipificac@o
Nacional de Servicos Socicassistenciais seréo os documentos ‘base’ para a atuagéo
da Instituicao.

Perfil do publico beneficidrio da entidade:




o+ Atendimento da crianca ao idoso (atualments idades entre 13 a 86 anos)

= A renda média dos usudrios sdo beneficios {salaric minimoe)

o Escolaridade: ngo alfabetizacos. 5 RN QA@\

s Condigdes de moradia: cedida pelo familiar, ou pela prefeitura

; 5 3 i Q 4
« A casa tem capacidade para atendimento a 85 usuarios atualmente. {0 15 §ET e <
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Metodologia de trabalho o pe
A : =

Acolher pessoas com deficiéncias fisicas € ou mentais, realizando triagem via
avaliagdo psicolgica e estudo socioecondmico. A instituicgo se propde a favorecer
uma melhor condico de vida para cada usuario através de atividades e condigbes que
estimulem o despertar dos aspectos cognitivos, motores e afetivos ‘por meio de
trabalhos didaticos, acompanhamento psicoldgico e crientagao acs pais, planejamento
semanal das atividades pedagogicas e ariesanais airavés das oficinas desenvolvidas
deniro da instituicio reforgando a condigio de alimentacdo e higiene avaliadas
constantemente pela coordenacéo. Para melhoria do atendimento, s&o realizadas
reunides mensais, com equipe de trabalho onde é feita uma avaliagdo sistematica de
cada usudrio, bem como dindmicas para capacitacdo e/ou reciclagem para 0s
colaboradores. Trimestralmente, s3o realizadas reunides com o0s pais/responsaveis.

A realidade social do segmento populacional de pessoas com deficiéncia do
municipic de Mariana se assemeiha ao contexto nacional. Cientes da necessidade de
aperfeicoamento das politicas pliblicas para o segmenio de pessoas com deficiéncia,
fisico e/ou mental, do municipio de Mariana, a instituico Comunidade da Figueira
busca garantir & populagdo atendida qualidade diferenciada 2o atendimentc das
pessoas que possuem pelo menos um tipo de deficiéncia, estimulando e incentivando
as capacidades individuais e produtivas, promovendo o exercicio da cidadania e
inclus3o social, bem coma frabalhar em rede com os demais equipamentos sociais
ligados & Secretaria Municipal de Desenvolvimenio Social e Cidadania- SEDESC,
Conselho Municipal de Assisténcia Social- CMAS, conforme determina o Conselho
Nacional de Assisténcia Social- CNAS. 7

Enquanto parte integrante da Politica Priblica de Atendimento & pessoa com
deficiéncia fisica efou mental residente em Mariana, a Comunidade da Figueira,
através de sua equipe técnica vem trabalhando em prol dos usudrios do sefvigo como
viahilizador de direitos sociais da pessca com deficiéncia fisica e/ou mental.

A Instituicio realiza o trabalho de fornecer um esSpacc fisico e téchico
capacitado para atender suas demandas através de atividades que estimulam

[_aspectos fisicos, psicoldgicos e sociais dos usuarios. DWS‘&E ;
/ plano de trabalho visam contemplar as necessidades materiais que a instituicdo
%}necessita para exercer esse irabalho que ¢ pouco ofertado na regiao.

-"—‘—'-—-—__—-—-";
3 - DIMENSAO TE@RECO-METODOLOGECA DO TRABALHO PROFISSIONAL

A comunidade da Figueira funciona de segunda a sexta-feira, das 7:0C horas
Ze 17:00 horas. A forma de acesso a0 servigo ocorTe através da solicitaggo da vaga
através da demanda espontanea de membros da familia e/ou da comunidads, CAPs,
CREAs, CRIAs, busca ativa e encaminnamenic dos eguipamentos da assisténcia

social.
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Para que a pessoa seja inserida na Comunidade da Fmelra é neg ﬂssano que
o individuo seja avaliado pela coordenagdo e pela psscoioga apés a avali
social e psicoldgica € elaborado um parecer finai, ou seja, se a solicitagdo S
ou ndo. Os documentos necessdrios sda: CPF, cartdo des vacina atualizado, carteira
de identidade, contato telefonico, comprovanie de endereco atuahzadc foto 3x4,

diagnostico médico e receita atuanzada

g clinica,

99‘-?4

,/

Sla'acsi _a/ .

A Comunidade da Figueira oferece condiges para que sejam preservados os
direitos fundamentais das pessoas com deficiéncias fisicas e/ ou mentais. Através dos
atendimentos especializados de psicologia, bem como atendimenios. exercidos por
prefissionais cedidos pela Prefeitura Mumcrpai de Mariana clinica, médica e técnicay

em enfermagem. Realizagdo de oficinas ariesanais,
pedagdgicas, atividades fisicas, teatro, misica, oficina de culinaria, atividades da vida
alimentagdo adequada, higiene pessoal e
acompanhamento espiritual (conforme estatuio da instituicio), fundada pelo Arcebis

diérias, inclusdo social e cultural,

Dom Luciano.

4 - PUBLICO BENEFICIARIO

N° de pessoas atendidas

Faixa etaria

Modalidade de atendimenio

13 2 86

Atendimento interno

@

5 - DESCRICAQ E ATUACAO DA EQUIPE TECNICA

5.1- Equipe de profissionais permananies da OSC:

Funcédo na Carga horaria
Sgimi QSC semanal

BRENA CECILIA DA SILVA Cuidadora 44 horas
CELIA EFIGENIA JANUARIA Faxineira 44 horas
CRISTIANE JESUS SILVA Cuidadora 44 horas
DARLAN MALTA FERREIRA Cuidador 44 horas

Auxiliar de g
DELYMAR JUNIO DA SILVA Transporte 44 hores
DJANIRA RIBEIRO DOS SANTOS |- . Cuidadora 44 horas

Servicos

EFiGENIA EVANGELISTA Gerais 44 horas
VENCESLAU
FLAVIA COELHO CORREA DE i

Auxiliar de
OLIVEIRA sesratans 44 horas
IWANA DO CARMO ALVES DE
FARIA Psicologa 20 horas
MARCILIC DE SCUZA CARVALHO Motorista 44 horas
OLINA CONCEICAO DA SILVA (
RCODRIGUES 44 horas

Cozinheira

atividades didéiicas e

: )

._QN
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individual. A pariir dai & elaborado um cardapio mensal pefol
profissionai responsével, esie € cedido pela Secretaria Mn‘y%ipal
de Satde e Educacis. j : kX
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Oficinas

Os monitores realizam com os usuérios, atividades pedagégicas,
de incluso social e cultural, oficinas de reciclagem, madeira,
tapecaria, jardinagem, pinturas, culingria, contos literarios, horta,
jardinagem, caminhadas, jogos, {eatro; musica e danca.
Contamos ainda com a participacdo de voluntarios em diversas
atividades.

Psicologia

Avaliaggo psicoldgica, atendimentes individuais ou em grupo de
acordo com a demanda, suporte técnico para desenvolvimento
social dos usuarios, autoestima, autoconhecimenio e a
construggo de vinculos afetivos e sociais, orientar a integracéo
do usuario com z famftia e a instituigdo, valerizaco do usuario
através da escuta, expressdo dos sentimentos, emocbes e
pensamenios, acompanhamento da equipe de! técnicos da
instituicgo. !

5 - SERVICOS DE MANUTENCAO:

Sao realizados por 3 faxineiras contratadas pela Comunidade da Figueira, 3
funcionérias da renda minima (encaminhadas pela Prefeiiura) e 1. voluntério, os
trabalhos de manutencdo e limpeza das instalagdes (prédio, jardins € hortas), dentre
os vérios servigos necessarios a garantia de um ambients adequado as necessidades

dos usuarios.

7- ESPACO FisICO:

7.1-Setor Administrative da OSG:

01/ Sala para Recepcéo

01 | Sala para Coordenagio

01 | Sala para Secretaria

7.2- Espaco para o desenvolvimento do Servige de Protecdo Social Especial para
Pessoas com Deficiéncia e suas Familias:

01 | Sala para estimulago

01 | Copa para atendimento aos necessitados de estimulacdo alimentar

04 | Salas para oficinas e atividades didaticas

01 | Sala para fisioterapia (em construcao)

01 | Sala para atendimento psicolégico

01 | Sala para atendimento médico/ nutricional/massoterapia e assisténcia sociai:

01 | Saldo de convivéncia




01 | Brinquedoteca

04 | Sala para atividades de marcenaria

A T

7.3 Demais dependéncias da GSC:

15 | Banheiros adaptados |
01 | Péatio

01 | Jardim

01 | Cozinha

01 | Galpao

01 | Refeitério

01 | Lavanderia

01 | Capela

02 | Dispensas

01 | Almoxarifago
01 | Depésito Geral

01

Sala de Bazar

|
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Além das dependéncias fisicas informadas acima, a OSC possui um espago
como viveiros, pomar, horta, galinheiro e parquinho. Todos os espagos sdo adaptados

conforme exige a legislacéo.

8 - PROPOSTA DE TRABALHO

.1 ldentificacdo do cbieto

! Servico de Proteggo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia.

. 2.2 Descrigédo do objeto

Garantir projeto social de acolhimento € assisténcia integr
favorecidas com deficiéncias fisicas e cu mentais, a0 qual
Figueira, de acordo com as leis que preconizam os direitos dos assistidos. |

al &s pessoas menos
assiste a Comunidade da

3.3 Objetivo geral

intelectuais.

Garantir que exista um projeto social filantropic
pessoas em situagéo de vulnerabilidade social

A atuacéo serd baseada nas leis presentes no E
Deficiencia, visando garantir os direitos dos usuarios & n
de Assisténcia Social — SUAS.
' Também promover a inclus&o social &

o de acolhimento € assisténcia para
e gue sejam deficientes fisicos e/ou

melhorar 2 qualidade de'vida evitande _ |

statuto da Pessoa com
ormativas do Sistema Unico




gue os responsavels sejam sobrecarregados em relacdo aos cuidados didrios com a
pessca deficiente. o

Como resultado & esperado que haje esirufura material & téenica para que os fa.J’ (BACAD &7
usudrios sejam atendidos com qualidade e que noves usuarios sejam recebidos. Ai@‘@rﬁ@ ;
disso, proporcionar um ambiente de trabalho que seja justo © adequado para o corgfg’J
| técnico. ‘ © 1

st ot ot S o T

% )
8,4 Objetivos especificos % \%%, \Y r
e YO (Vapty

1. Proporcionar atendimento medico & psicolégico de qualidade a pessoa com
deficiéncia. ;
%Estimular e incentivar as potencialidades dos ususrios atendidos, através de
lestimulag&o, coordenagac motora, atividades na culinéria, no atelié de costura,
= cultivo de horta & no cuidado com a limpeza das instalagdes. i
@ Fortalecer a autocestima, através de interag&o e convivio entre 0s usuarics, com
atividades de artesanato, dinamicas ldicas, teatro e contos.
4. Despertar a espiritualidade, desenvolvendo a pratica do bem, atitudes de
cooparagao e aceitagdo das diferencas.
5. Prestar atendimento e crientagéo as familias dos usuarios, através de visitas
nos lares, atendimentos individuais com a psicologa e reunides mensalis.
6. Evitar a sobrecarga dos responsaveis e, conseguentemente, a quebra de
¢ vinculos.

P

2.5 Pablico beneficiario

Familias que estdo em situagdo de vulnerabilidade socioecondmica e que possuem
pelo menos um membro que seja Uma pessoa com deficiéncia fisica efou mental.

| . i R e e ok T T T - s . . = s

8.8 Justificativa:

Considerando a formagao familiar atual formada por estruturas, din2micas, fendémenos
socials contemporaneos, como por exemplo, o envelhecimento popu{acionai. 0
ingresso das mulheres 1o mercado de trabalho, dentre outros, € perceptivel como
esses fatores impactam sobre & capacidade da oferta de cuidados pelas familias, que |
afetam tanto o individuo que & cuidado quantc o cuidador {muitas vezes uma pessoa
da prépria familia) e de outras pessoas do ciclo social familiar. -
Tendo como base algumas situagdes vivenciadas por deficientes e familiares, ha o
aumento do risco de viclagZo dos Seus direitos sociais, sendo assim, 0 servico
prestado pela Comunidade da Figueira visa ofertar atendimento em situagdes de
sobrecarga do familiar e violéncias associadas a:

o Desassisténcia da pessoa com deficiéncia pelos servigos essenciais.
“SRuacoss de nEgligencia, maus tratos, violéncia fisica, psicolégica efou
abandono. :
i « Situacéo de sobrecarga do cuidador familiar nZo remunerado, em virtude da
| oferta de cuidados de longa permanéncia. :
E A atividade contribuiré garantindo 0s direitos bésicos das pesscas com deficiéncia
I que s&o residentes no municipio de Mariana &, desta forma, qualidade de vida tanto
P
L

&

ara o individuo quanto para sua familiz, ja que esta n&o seré saturada.

i\5 se1 51 O
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MATERIAIS DE CONSUMO: Y (,f/

tiaterial de Expediente (escritério):

Cola branca, corretivo, caneta esferografica, marcader de iexto, envelopes grampos
para grampeador, grampeador, clipes, perfurador, carimbeira, tinta para carimbeira,
pincéis atdmicos, papel oficio, papel A4, fita iarga transparente, pilhas, fita crepe,
borracha, lapis, régua, tesoura, caneta hidrocor, pasta com elastico, pasta envelope,
pasia AZ, caixa arguivo morio, macho e fémesa, pasta suspenssg, car'oiina lapis
borracha, calculadora, ciipes, cartucho para impressora.

Miaterial de Higiene e Limpeza:

Creme dental, escova de dente, paps! toatha, sabonete em pedra e liguido, papel
higiénico, algodé@o gazes, haste flexivel, detergente, dgua sanitaria, limpador, rodo,
vassoura, mangueira d'agua, esponja lavar lousa, sab&o em barra, sab&o em pd
desinfetante, luva de borracha, baldes, saco de lixo, bacia, vassoura sahitéria, cesto
de lixe, pano de chao, cera liquida, esponja de iavar roupa, amaciante de roupa,
esponja de aco, palha de ago, élcool, flanela, desengordurante, desodorizador para
ambiente, alcool gel, luvas de procedimento, mascara.

Géneros alimenticios:

Carne bovina, frango, farinha de trigo, farinha de mandioca, fermento em pé, fermento bicldgico,
geleting, maionese, milho, ervitha, ovos, peixe, suco fruta cencentrado, vinagre, alho, aveia,
caldo de galinha e caldo de carne, margarina, bolachas, dieo, aclcar, arroz, café, macarrao,
extrato de tomate, achocolatado, leite em pd, sal.

Gas de cozinha:
Botijgo de13kg '(P‘EB), botiigo ou cilindro de 45kg (P45).
Miaterial Socio educativo:

Artesanato:

Sulfito, isopor, giz cera cx 12, E.V.A, papel contact, reabastecedor pincel atomico, palito
de sorvete, cartucho impressora laser, lapis estaca, apontador para lapis estaca, giz
colorido, caderno de desenho, canudo grosso pct, canudo fino, fesoura sem penia, cesto
de lixo fechado, algoddo colorido pct \lixa de parede, esponje, copes descartaveis, e
massa para modelar, fosforo, pzlitc de dente, prendedor de roupas, barbante,
lantejoula.

Culindria:

Farinha de trigo, Maisena, Aveia em floces, Fubg, Farinha de rosca, Ovos, Leite, logurie
integral, Achocolatado, Agucar refinado, Agucar cristal, Adogante, Sal, P&o de forma, Leite
condensado, Creme de leite, Leite de coco, Coco ralado, Gelatina com sabor, Gelatina
sem sabor, Leite em pd, Fermento, Margarina, Oleo, Molho de tomate, Cenoura, Alho,
Abobrinha, Berinjela, Tomate, Alface, Rucula, Ceboela, Batata, Mitho enlatado, Banana,
Maca, Pera, Meldo, Mamao, Morango, Lim&o, Laranja ,Maracujg, Melancia, Arroz, Milho,
Salsicha, Queijo ralado, Queijc mussarela, Presunto, Paiito de dente, Copo grande
descartavel, Guardanapo, Papel aluminio, Toatha de papel, P de cafg,




AVD e AVP: ooz’
Cadargo de ténis, Barbante, Boides, fivelas, Palitc de sorvete, Fita de cetim, Tinta de
painas, Tinta guache, Tinta de tecido, Tinia acrilica para ariesanato, Tinta relevo,
Camiseta branca, EVA colorido, Tecido, Barbante cru, Barbante colorido, Folha sulfite,
Papel cartdo, Cartolina, Papel dobradura, Papel microndulado, Iscpar, Palha de aco,
Algodao, Lépis grafite, Lapis de cor, Canefinha, Migangas, Fio de Nylon, Fio de
silicone, Fecho de bijuteria, Agulhas em ponta, Linha diversas cores, Feliro diversas
cores, Velcro, Cola pano, Cola branca, Cola guante, Pistola de cola quente, Tesoura
pequena, Tesoura grande. C oy

Estimulo cognitivo:

Folha sulfite, Cartolina branca, Pape! cartdo, Papel microndulado, Papel crepom, Folha
de seda, Papel Celofane, Lapis grafite, Lapis de cor, Giz de cera, Canetinha, Giz de
lousa, Fita crepe fina, Fita crepe gressa, Durex, Régua, Caderno pequéno, Caderno
grande, Caderno de desenho, EVA diversas ccres, Tinta guache, Tinta relevo, Cola
branca, Cola colorida, Tesouras, Clips de papel, Paiito de sorvete, Palito de churrasco,
Massa de modelar, Alfabeto movel, Borracha, Apontador, Estojo, Bucha de banho,
Pincel.

" Atividade Motora:

Bolas de plastico, Bolas de vélel, Bolas de ténis, Bolas pequenas diversas cores,
Bambolé, Corda grande, Corda individual, Peteca, bexigas coloridas, jogos variadcs

Teatro:

Livre de historias, Acessorios para figurine

9- SERVICOS DE TERCEIRCS

o Pagamento de tarifas: Agua e esgoto, servigo de telecomunicacdo/internet

¢ Pagamentos de exames ocupacicnais: Exames médicos para fins de admiss0
e demissdo de funcionérios |

o Gés de cozinha: botijao de 13 kg {(P13), botijao ou cilindro de 45 kg (P45)

45 - PLANO DE APLICAGAO

[ESPECIFICACAO CONCEDENTE .
Material de Consumo R$543.000,00 [%&
Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica R$00,00
Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica R$_17.922,8O #
Custos Indiretos/Equipe Encarregada pela execugao ’ . R$654.521,48
Equipamentos e Matetiais Permanentes R$00,00

| TOTAL - R$1.215.444,28 |




48.4 - GASTOS 20‘%@2

ANO 2021i22 |
ESPECIFICACAQ DOADOR |  VALOR |
izt consumo (escritorio, didatico e TC 004/21 (deputado) R$6.351,82
padagbgico)

wiat. Consumo (EPIS Covid, Material de

TC 004/21 (deputado) + doagéo de
impeza/higiene pessoal, uniformes) = ‘

mpresas € pessoas

|
|
|
|

R$23.648,11 \

: _
Produtos alimenticios em geral Doagado Sec. Educagao PMM.. + REOG,GOJ
doacao de empresas e pessoas
l Gasolina Recursc proprio R$5.400,0CL\
1
\—Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica \ TG 007/21 (PMM) + Sec. Educacdo R$00,00
| . (Gés) + Recurso proprio
i Custos Indiretos/Equipe Encarregada TC 007/21 (PMi) R$288.703,65

'L pela execugdo + Vigiez +
Telecomunicacio/internet

F ]
TOTAL R$325.103,65 |
| - ANO 2021
. ESPECIFICACAC | DOADOR [ VALOR
F;““s““?éo da Fisioterapia TG 010/21 (PMM) l R$418.082.98 |
|

b
' ANO 2022

Consirugao da Fisioterapia \ TC 007/22 (PMM)

e
‘ R$218.050,9ﬂ

o , — : —
t Construco da Fisioterapia \ Recurso propric

R$34.218,20

| Doagdo do Rotary

| R$00,00

Equipamentos da Fisioterapia
&

!
| TOTAL |

25670.302,80

19.2 - DETALHAMENTO DAS DESPESAS
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1%- MONITORAMENTO E AVALIAGAO ““-;;f’.» A/ s/
_ g i ; “;?‘?S;"’.'mrﬂ?w :
Utilizar exclusivameante os recursos recebidos de conformidade com~e=Fvaho
de Trabalho aprovado peia Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sccial &

Cidadaniz; '

o Manter os recursos recebidos em conta bancériz especifica, permitindo débitos
somente para pagamentos de despesas previstas no Plano de Trabalhe;

e Arcar com quaisquer onus de natureza irabalhista, previdenciaria ou sccial,
bem como com todos os énus tributarios e extraordinarios, casc decorrentes da
execucio; ‘

e Comprar os materiais & contratar servicos necessarios com as devidas notas
fiscais; '

o Registrar as atividades e agdes por msio de fotografias;

o Solicitar nota fiscal dos servicos prestados & materiais adquiridos;

&

12 - DECLARACAO DA ORGANIZACAC DA SOCIEDADE CIVIL

Na guzalidade de representante legal da Organizagdo da Sociedade Civil - OSC,
declaro, para fins de prova junto a Prefeitura de ilariana, para os efeitos e sob as
penas da Lei, que inexiste qualquer débitc em mora ou situagéo de inadimpléncia
com o Tesouro ou qualquer 6rgéo cu entidade da Administraggo Publica, que impeca
a rezlizacdo deste termo ou guaiquer instrumento iegal com este Peder, na forma
deste plano de trabalho. '

Pede e espera deferimento.

Mariana (MG) Em de de 2022. 2
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Assinaiura do Representante Legal

13 - APROVACAQ PELA ADMINISTRACAC PUBLICA MUNICIPAL

APROVADO.

Mariana (MG) Em de de 2022.

Assinatura do Representante Legal/Carimbo




